43 a 45 da Resolução nº 1, de 2006-CN, esta Comissão de 

Serviços de Infraestrutura reúne-se para deliberar sobre as emendas a apresentar ao 

Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2024 (PLN 29, de 2023-CN). No prazo avençado, 

foram apresentadas 107 (cento e sete) propostas de emendas, das quais 1 (uma) de 

aperfeiçoamento no texto e as demais para contemplar programações orçamentárias para 

financiar políticas públicas, majoritariamente ao abrigo da concentração material das 

competências desta Comissão.

[...]

Sugestão de Emenda nº 04, de autoria do senador Confúcio Moura, para 

Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-163 (Rio Verde de 
Mato Grosso) - Entroncamento BR-262 (Aquidauana) - na BR-419/MS - no 
Estado de Mato Grosso do Sul, no valor de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte 

milhões de reais);

2. Sugestão de Emenda nº 50, da senadora Teresa Cristina, para Adequação de

Trecho Rodoviário - Campo Grande - Terenos - na BR- 262/MS, com a

correção proposta no subtítulo em razão de erro material na formulação da

proposta e no valor de R$ 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões de reais);

3. Sugestão de Emenda nº 69, para construção de Trecho Rodoviário – Div

MA/PI – Entr. BR-135(A)/235(A) (Bom Jesus) - na BR-330/PI - No Estado do

Piauí, do Senador Marcelo Castro, no valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos

milhões de reais);

[...]

Além disso, indicamos as seguintes prioridades a serem convertidas em emendas 

de apropriação de autoria da Comissão: 

1. Sugestão de Emenda nº 106, do Senador Eduardo Braga, para Intervenções

para Recuperação e Restauração de Rodovias Federais - Na Região

Norte, no valor de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de

reais), que também contempla o objeto da proposta nº 2 do Senador Confúcio

Moura;

2. Sugestão de Emenda nº 98, para Melhoramentos no Canal de Navegação

da Hidrovia do Rio Tocantins, do Senador Irajá Abreu, no valor de R$

1.100.000.000,00 (um bilhão e cem milhões de reais), que também

contempla o objeto das propostas nº 14, 80, 81 e 101, respectivamente dos

Senadores Jader Barbalho, Fernando Farias, Zequinha Marinho e Jayme

Campos.

3. Sugestão de Emenda nº 61, da Senadora Daniela Ribeiro, para Mapeamento

Geológico do Brasil, no valor de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta

milhões de reais), que também contempla o objeto das propostas nº 10, 35,

54, 60, 65, 83,86 e 102, respectivamente dos Senadores Irajá Abreu, Augusta

Brito, Alessandro Vieira, Jorge Kajuru, Teresa Leitão, Otto Alencar, Lucas

Barreto e Soraya Thronicke.

4.